
ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat între Judeţul Călăraşi  

şi Municipiul Călăraşi privind elaborarea  

planului strategic de turism durabil al Municipiului Călăraşi 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

           Având în vedere: 

            - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 6416 

din 21.04.2017; 

            - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  - adresa nr. 6185 din 19.04.2017 înaintată de Consiliul Judeţean Călăraşi către 

Primăria Municipiului Călăraşi; 

  - răspunsul primit de la Primăria Municipiului Călăraşi, nr. 15196 din 21.04.2017 

înregistrat sub nr. 6396 din aceeaşi dată; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), e), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. - Se aprobă Acordul de parteneriat între Judeţul Călăraşi, prin Consiliul 

Judeţean Călăraşi, cu Municipiul Călăraşi, prin Consiliul Local al Municipiului Călăraşi, 

privind elaborarea planului strategic de turism durabil al Municipiului Călăraşi, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru 

semnarea Acordului de parteneriat. 

           Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                       SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                     Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  88 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Eduard GRAMA 



          Anexa 

                               a Hotărârea nr.      din 27.04.2017 

 

  CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                     

       

     

ACORD  DE  PARTENERIAT 

 

Părți semnatare: 

Prezentul acord s-a încheiat între: 

 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591, 

fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Președinte,  

Vasile ILIUŢĂ 

şi 

 MUNICIPIUL CĂLĂRAȘI, prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

CĂLĂRAŞI, cu sediul in Călărași, strada București, nr. 140A, județul Călărași, județul Calarasi, cod 

de înregistrare fiscală ………….., tel: 0242 311005, fax: 0242 318574, e-mail: ……………….., prin 

reprezentant legal Primar, Daniel Ștefan DRĂGULIN, 

 

Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, denumit in continuare Acord, 

având in vedere următoarele: 

- Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 91, alineat 1, litera b, e, alin 3, litera d, e,  și alineat 6, litera c; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa 

7 – Diversificarea economiilor locale prin dezvoltarea durabila a turismului; 

- Necesitatea promovării şi revitalizării turismului în municipiul Călărași. 

 

Art. 1. - Obiectivul strategic al colaborării îl reprezintă crearea, dezvoltarea, modernizarea 

infrastructurii de turism din municipiul Călăraşi şi creşterea calităţii serviciilor turistice in aceasta 

zona, in conditiile dezvoltarii unor obiective de investitii specifice, atractive si determinante pentru 

cresterea numarului de turisti potentiali. 

 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza acordului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia ambii parteneri sunt responsabili în mod egal pentru realizarea 

interesului comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situația în care vor apare noi elemente de natură a influența 

derularea activităților și realizarea obiectivelor de investiții, se vor analiza și realiza toate etapele 

intermediare; 

c) universalitatea, potrivit căreia prezentul Acord vizează un spectru general al dezvoltării, cu 

drepturi și obligații generale, aspectul concret urmând a fi analizat în implementarea fiecărui obiectiv 

de investiții în parte; 



 

d) complementaritatea și abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potențial de durabilitate, obiectivele de investiții trebuie corelate cu toate nevoile cetățenilor și 

acordate integrat cu o gamă largă de măsuri și servicii din domeniul economic, educațional, de 

sănătate, cultural etc.; 

Art. 3. Medologia de implementare 

 

In vederea realizarii obiectivului strategic al Acordului se are in vedere parcurgerea etapelor 

urmatoare: 

- realizarea demersurilor privind infiintarea si acreditarea unei statiuni ce se va situa situa pe 

teritoriul administrativ al Partilor; 

- realizarea unui Plan (Strategie) de dezvoltare turistica a arealului identificat; 

- armonizarea documentelor strategice existente la nivl local si judetean cu propunerile 

Planului de dezvoltare turistica ca si document de specialitate cu adresabilitate directa la 

obiectul Acordului; 

- dezvoltarea si promovarea interventiilor propuse in Planul de dezvoltare turistica (obiective 

de investiii turistice sau de facilitare a dezvoltarii turismului in zona); 

- identificarea surselor de finantare necesare realizarii interventiilor propuse (POR 2014-

2020, buget local, buget local, alte surse de finantare); 

 

Art. 4. Obligațiile părților 

4.1. Părțile vor pune la dispoziție imobilele aflate în proprietatea lor publică, necesare realizării 

obiectivului de investiții. 

4.2. Daca este cazul, Partile vor identifica potentiali parteneri proprietari de imobile necesare 

realizarii investitiilor propuse;  

4.2. Părțile vor furniza informațiile şi documentele necesare pentru realizarea activităților 

specifice, cu respectarea legislației în vigoare. 

4.3. Părțile vor participa cu resursa umană specializată în domeniul dezvoltării durabile, scrierii 

și implementării proiectelor cu finanțare europeană. 

 

Art. 5. - Durata Acordului 

 Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale și este valabil până la 31.12.2023. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părților, materializat prin încheierea 

unui act adițional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

 

  Art. 6. - Obligațiile financiare 

6.1. Acordul conţine cadrul general al colaborării, urmând ca Părţile să stabilească condiţiile 

specifice şi cele financiare, ori de câte ori consideră necesar pentru activităţile/proiectele/programele 

care fac obiectul concret al colaborării, prin încheierea unui act adiţional la prezentul Acord. 

6.2. Acordul nu incumbă obligaţii financiare din partea uneia din Părţi în favoarea celeilalte 

Părți. 

            6.3. Referitor la realizarea activităţilor, proiectelor şi programelor ce vor fi accesate în comun, 

pot fi stabilite eventuale obligaţii financiare prin acordul Părţilor. 

 

 

 



           Art. 7. - Incetarea Acordului: 

7.1.  Acordul încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părţilor; 

c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare a 

acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

7.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale Părților. 

 

Art. 8. – Parteneri 

Prezentul parteneriat poate fi extins cu acordul Partilor si in conditiile convenite de acestea. 

 

   Art. 9. - Dispozitii finale: 

9.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și 

intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

9.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

9.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor 

rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa 

instanţelor competente, în condiţiile legii. 

 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română, 

ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

            JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                       MUNICIPIUL CĂLĂRAȘI 

 

                                                                                                   CONSILIUL LOCAL AL 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                    MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI 

                 PREȘEDINTE,                                                                            PRIMAR, 

                ec. Vasile ILIUȚĂ                                                             Daniel Ștefan DRĂGULIN  

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
Eduard GRAMA 

 


